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ABSTRACT

In this paper, we examine what we see as a Czech feeling of inferiority towards the western

nations. Though the so-called post-communist syndrome seems to be a popular way to explain

the negative self-perception of Czechs, we will argue that this phenomena stems from the

trauma, which Czechs experienced when transitioning from communism to the globalized

capitalistic market. We believe that this trauma was brought about by the rhetoric of ''coming

back to Europe'' as it is based on a heritage of orientalism in Europe, in combination with the

general mentality of the oppressed, as thematized by the post-colonial theorists such as Franz

Fanon or Paulo Freire. To verify our hypothesis, we conducted a survey with 189 respondents

from all the regions of the Czech Republic.

KEY WORDS

czech, nationality, orientalism, inferiority, self-perception, moral duplicity, post-communism,

post-colonialism, capitalism
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 1 INTRODUCTION

In common Czech discourse, when one speaks of what a typical Czech is, an array of images

become prevalent. It is common for Czechs to think of such a character as an overweight man

with a beer gut and a beer in hand. They usually wear socks, sandals, and are overall, terribly

dressed.

These images are common in the Czech comedic discourses (PPPeter 2018). Such an image is

commonly used not just for jokes, but it is standard to hear in conversations with every-day

Czechs as well. In the YouTube video: ‘’Do You Feel Like a Typical Czech?’’ by the YouTube

channel Easy Languages, interviewers go around asking Czech people on the streets the

question: “Do you feel like a typical Czech?” Only a minority of them end up saying yes, they do,

and an even smaller minority say that typical Czech characteristics are positive. In the duration

of the vast majority of the video, respondents instead say adverse characteristics like typical

Czech wears ponožky v sandálích (socks in sandals), and the aforementioned traits that

accompany that image (Easy Languages 2021).

While that in itself may not be surprising as many peoples around the world also have negative

stereotypes about themselves. What we interestingly enough see here, is that Czechs have a

large magnitude of negative opinions versus that of positive ones. It then comes as no surprise

that in a 2012 poll, when asked: “Do you think your country’s future will be more positive or

more negative”, the overall majority chose the answer: negative. For this reason, Czechs were

ranked the second most pessimistic country in the world. Placing even lower than post 2010

earthquake Haiti (Manchin 2013). Another poll from 2019 showed that when asked who they
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thought were the most corrupt country in Europe, Czech Republic voted the most for

themselves. While this particular study did not include a significant amount of participants, we

could see that the only countries to assess themselves like this, were non-western European

countries, namely Italy, Poland, Greece, and then of course Czech Republic (Bydžovská 2012). A

further point could be made about the fact that coincidentally enough, the two of these

countries, which do not have the reputation of being Eastern European, are known in Europe

for something we could call a perceived economic digression – Italy had experienced a dramatic

economic crisis between 2008 all the way to 2012, (Piazzalunga and Di Tommaso 2016) and

Greece became infamous after their financial crisis, which led to a bailout by the European

Union in 2010 (Baltas 2013). Poland and the Czech Republic, of course, find themselves on that

peculiar line between West and East, which we shall talk about later in this paper.

What is truly interesting about Czech negative self-perception, is that it sharply contrasts with

their national identity only a century prior. This identity had been shaped since the latter half of

the 18th century. Which brought together themes from, then contemporary modes of thought

such as the Enlightenment and romanticism, but also borrowed from neighboring nations’

nationalist movements (Černý et al. 2004).

Based on observation and testimonies of locals, we dare to say that pessimism and negativity

seem to be common attitudes of the Czech people. Such attitudes, many attribute to the Czech

Republic’s communism past, as they share behaviors prevalent within other people in many

post-communist countries. We will however argue against that, as we will later explain.

However, before we can do that, we have to look at modern Czech history, in order to

understand why is the post-communist interpretation so tempting.
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Thus, the purpose of this thesis is to outline the many arguments surrounding Czech identity in

regards to self-perceived place in Europe. This position has less to do with a geographical

location, but more with symbolic/ideological standing. We will discuss what it means to be

central European, and more importantly Czech, as there are many historical events that lead to

the shaping of those identities. We will discuss what it means to be central European, and more

importantly Czech, as there are many historical events that led to the shaping of those

identities. From data already collected on the issue, we believe the hypothesis will test certain

observed attitudes of Czechs, on how they view themselves, and how they view themselves in

regard to Western Europeans. We assume that the majority of these attitudes about

themselves are negative in nature, while those attitudes towards Western Europe are overly

positive.

This thesis is divided into two parts: a theoretical-methodological one and a practical one. In

the first part of this paper, we shall look at the discourse behind Czech national identity from

the time of the First Republic to present day. We will look at how the image of what constitutes

an average Czech, has changed and what it has shifted to.

In the second part of this paper, we will present the outcome of our own research on this topic.

With data from 189 respondents, we will attempt to analyze where does the contemporary

idea of Czech nationality lay and why.

2 BRIEF HISTORICAL BACKGROUND OF CZECH HISTORY

In order to understand where negative sentiments of Czechs towards themselves come from,

we have to present a brief introduction of Czech history. When examining Czech history, and
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specifically the communist era, we can observe a line of thinking explaining the situation in

regards to the post-communist syndrome.

As many point out, modern Czech history can be looked at through a series of disastrous

events. At the end of the First World War, on 28th October 1918, the Czechoslovak Republic or

The First Republic, as it later became known, was founded. This first Czechoslovak Republic,

gained its independence after three centuries of Austrian (and later also Hungarian) rule (Tuma

2006). Under the rule of the Austrians, the Czechs almost lost their language and culture due to

a process called Germanization. It wasn’t until the 1870’s that it was ‘revived’ during the period

aptly known as the Czech national revival (Auty 1956). Though the name Czechoslovakia may

suggest that the country consisted largely of Czechs and Slovaks, the fact is that The First

Republic was a multiethnic country with Germans actually being more numerous than Slovaks.

Among other ethnicities were Jews, Roma and Poles. The reason for the combination of Czech

and Slovak groups, was political, as they were trying to create a predominantly Slavic nation.

Though equals in the constitution, there was a superiority on the side of the Czechs, with

Czechs seeing themselves as superior to Slovaks, who were seen as lesser due to the fact that

they has never had their own state (Černý et al. 2004). The Czechoslovak First Republic ended in

1938, after the Munich agreement on 30th September 1938, in which the then world powers –

Italy, Germany, Great Britain and France - divided the Czechoslovak nation, in order to prevent

another world war. This agreement greatly affected the Czechoslovak view of the West who

were and still are blamed by the Czechs for their demise. So, the so called Second Republic was

born, 1st October 1938 and lasted until 15th March 1939, when Nazis forces entered

Czechoslovakia to take the rest of the land. Czechoslovakia became part of the Third Reich, and
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during that time it became known as the Protectorate (Černý et al. 2004). We believe that the

rhetoric of the oppression that the Czechoslovaks experienced under Nazi rule was akin to the

oppression of colonized peoples by their colonial overlords.

“When Hitler borrowed the word ‘protectorate‘ from the rhetoric of French colonialism

in particular, in order to indicate that the Slavs were incapable of ruling themselves—

and when he launched an incomparably more brutal colonial policy in Poland and

Ukraine – it was as if he were bringing to life the nightmare of Central European

societies, in other words the sharing of the fate of colonialized countries“ (Slačálek

2015:35).

Since the Munich agreement had soured the relations of Czechoslovakia with the West, after

the end of Nazi occupation, and the re-establishing of the Czechoslovak nation, attention was

turned towards the East.

Czechoslovaks saw themselves as the bridge between the East and the West, and thus, in a

1948 takeover, the Communist party of Czechoslovakia, which had been a steady player since

the 20s, became the de facto only influential political party in the country (Černý et al. 2004).

The period of early communism in Czechoslovakia and the enthusiasm for building a social

state, that came with it, started to decline over the years, and there were those in power who

sought to reform the present system, namely Alexander Dubček who attempted to establish a

‘‘socialism with a human face‘‘(Country-studies 2010).

This led to disastrous conquences; in 1968 the event known as the Prague Spring occured, in

which the Soviet Union, paranoid that Czechoslovakia’s reforms could weaken the position of
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the bloc in the Cold War, came along with armies of the allied countries of the eastern bloc, to

invade the nation, replacing the reformists with orthodox communists (Tuma 2006). This event

ended the Czech perception of Czechoslovakia being the bridge between the East and the West,

arguably, damaging its relationship with West to this day (Černý et al. 2004).

Following the Prague Spring, there was a period of normalization; a period characterized by a

strict control of the population, in which all of the reformists and anti-communist sentiments

were snuffed out of the country. Czechoslovak communism was never the same after the

period of normalization. Anti-communist sentiment continued to mount, culminating in 1989,

when the Velvet Revolution took place, ending the rule of communism in the nation once and

for all. Since then, attempts to revisit this history and identify its impacts, have been taking


[…]


Capitalism is better than communism. (0.16) 0.36 0.42 0.80 0.22 0.40

Capitalism benefits the Czech Republic. (0.31) 0.23 0.28 0.57 0.17 0.25

The Czech Republic is behind due to the time spent under communism. 0.06 0.33 0.42 0.63 0.06 0.38

The Czech Republic is behind economically. 0.44 0.25 0.37 0.46 0.33 0.36

The Czech Republic is behind socially. 0.22 0.11 0.23 0.37 0.17 0.22

The Czech Republic is behind culturally (0.44) (0.20) (0.29) - (0.22) (0.24)

Compared to the Czechs, I consider Western Europeans to be more: WC LMC MC UMC UC OVERALL

Handsome 0.06 - (0.08) 0.04 (0.22) (0.04)

Intelligent (0.16) 0.01 (0.06) 0.11 (0.22) (0.04)

Cultivated - 0.05 0.11 0.39 0.11 0.12

Talented (0.09) - (0.10) - - (0.06)

Hardworking (0.03) 0.06 0.04 0.07 0.11 0.04

Conscientious (0.09) 0.11 0.15 0.17 0.11 0.12

Loyal 0.03 0.10 - 0.02 (0.06) 0.02

Friendly 0.25 0.11 0.17 0.11 0.17 0.16

Honest - (0.10) (0.09) (0.11) (0.28) (0.10)

Generous 0.03 0.03 0.01 0.13 (0.06) 0.03

Materialistic 0.28 0.15 0.19 0.26 0.17 0.19

Democratic 0.16 0.20 0.33 0.41 0.06 0.28

Polite 0.22 0.18 0.18 0.33 0.28 0.20

Humble - (0.14) (0.14) 0.07 (0.11) (0.10)

Hospitable 0.16 0.05 0.10 0.13 - 0.09

Helpful 0.22 0.04 0.06 0.15 - 0.07

Arrogant 0.25 0.11 0.03 (0.17) (0.28) 0.02

Racist 0.03 (0.14) (0.11) (0.39) (0.44) (0.15)
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11 CONCLUSION

11.1 DISCUSSION OF RESULTS

The analysis of the data gave us some interesting insight which we will now discuss. Among all

the statements, the respondents agreed most strongly with the statement “I consider myself to

be Czech”. Even though this received the highest score, since the statement includes the term

“Consider”, we do not feel this is the strongest response that came out of the survey, it was

rather the more definite statement “I am glad that I am Czech”, which had almost the same

score. But considering that all the statements about being Czech have received stronger scores,

and the question of “I would rather be born in a country other than the Czech Republic” was

reacted with overall disagreement, we can say that despite strong feelings against the

politicians of the country, Czechs do believe in their country.

When we chart the responses with respect to the Age groups of the respondents, we see those

positive feelings towards being Czech and towards the country increases visibly with age. Also,

the negative view of communism decreases. Regarding capitalism, we see stronger support

among the middle age groups, and less support among the youngest, and of course the least

among the oldest, as mentioned before. The view of Western Europeans vis-a-vis the Czechs

also declines with age. This strongly supports our hypothesis that the older Czechs see

themselves less as being inferior to Western Europeans as compared to younger Czechs.

When we chart the responses with respect to the Sex of the respondents, we see almost no

correlation; the sex of the respondent is largely irrelevant. We felt this would be the case, but

wanted to be able to confirm it. The only statement where males and females seem to differ is
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that males disagree more obviously with Czech Republic being an important nation.

With respect to the Perceived Class of the respondents, we see more correlation than with Sex,

and it’s not linear as in the case of Age. But overall, the Working-Class respondents are

ideologically to the left of the others as we would agree, and they seem to show more

alienation towards the country than the rest. Interestingly, in all these regards, they are

followed by the Upper Class, which is then followed by the Lower Middle class.

11.2 LIMTATIONS

Throughout this entire research process, we have realized some decisions ended up making our

research more difficult, and if certain things were done differently, we may have been able to

get better results. Our first limitation came by the way in which we distributed our survey: it

was done entirely online. This was due to two factors, first that it would be difficult to ask

respondents on the streets since our Czech is so limited. If we did so, the resulting sample

would only consist of respondents who are able to speak English relatively fluently, leading to a

large portion of the population to be excluded. The second factor in the decision to have the

distribution method entirely online was due to the current health crisis, to ensure our safety,

and that of the respondents.

Thus, the entirely online survey had the possibility of excluding a crucial demographic segment

which is the elderly population, who may use neither computers nor the internet too often.

This is problematic in our analysis as our research had the age of the respondent as one of the

important independent variables, and having the result of only four 75+ respondents. It is

rather limiting to allow us to make any definite conclusions.
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The other major limitation to our survey was that it was very long. If the survey was to be more

concise, we might have had a larger sample size, as certain questions, for instance taking in

account the lengthy question comparing Western Europeans to Czechs. Many of the selected

choices for the question were “I don’t know”; we cannot know for sure if that reason for so

many “I don’t know” answers was due to the length, or if the respondents were truly just trying

to be impartial. Regardless, if we were to expand on this research in the future, the length of

the survey would be taken into more consideration.

11.3 CONCLUSION

The analysis of why Czechs are so negative about themselves is a much more complicated

concept then what’s visible at a first glance. The post-communist syndrome, although

compelling, does not take the entirety of the Czech experience into account. The results of our

data have shown that Czechs don’t exhibit many of the same characteristics and behaviors as

other post-communist nations. But they in general have a more positive disposition towards

the West in comparison with themselves. This is a perspective that decreases with age. Thus,

citing that the notions of Czech Republic being inferior to the West Europeans still exists. The

traits in which Czechs consider typical of themselves, all too similarly resemble latent Oriental

themes. In their efforts to model themselves after the West, the Czechs have internalized the

traits in which the West deems them inferior. These are the traits of the West’s ‘Other’, ‘The

East’. Thus, further research on such a topic would be compelling.
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