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Mentality of the Oppressed: An Analysis of Czech Inferiority Complex Towards the West

By Sinan Ertin

The graduate submits for defense a rather interesting diploma thesis devoted to the analysis of the Czech

inferiority complex. He formulates a provocative hypothesis that this inferiority complex is the result of

the trauma of the post-communist transformation towards globalized capitalism. He expresses the

conviction that this trauma was caused (brought about) by the "rhetoric of coming back to Europe". He

then interprets this rhetoric in the context of the critique of so-called Orientalism by theorists of post

colonialism. He then tries to confirm his hypothesis by means of a survey of 189 respondents on the server

www.vyplnto.cz.

Such a view is certainly unusual in the context of the Czech tradition, but the author could not by criticized

because of this fact in itself. It is certainly useful for "natives" to look at themselves through the eyes of

"the others." The problem, however, is that the author utterly fails in his attempt to present convincing

empirical arguments for his claims.

The author's preoccupation with the postcolonial approach and discursive analysis can be seen in the work.

However, the problem is that he fails to operationalize his hypotheses and test them with quantitative

research tools. The possible alternative would be to start from his discursive-critical orientation and try to

prove his hypotheses by a critical discursive analysis of Czech texts.

The Legitimacy of the Application of the Critique of Orientalism in the Context of Czech

Mentality
I

It could be speculated that the author's experience as an English teacher with the mentality of Czech

students led him to his conclusions.

However, given how intensively the author promotes the concept of Orientalism, he pays relatively little

attention to its precise definition. He cites notorious instances of Said's critique of Western Orientalism

(pp. 27-32), which, moreover, were rejected by Bernard Lewis, for example. "Orientalists" do not consider

themselves Orientalists.

For every concept in social science represents a hypothesis about the nature of reality, which has yet to

be tested in confrontation with the facts. It is not enough merely to illustrate a concept with some

evidence. The question must be asked, whether there are alternative concepts that describe reality better.

Personally, I have a big problem with the notion of "Orientalism" as a scientific term, because it is used

too ideologically, as if the very suggestiveness of the term could replace confrontation with empirical data.

Thus, for example, in Delanty's Handbook of Historical Sociology we learn that we need to de-Orientalize

Max Weber's sociology of the city because Weber spoke of the uniqueness of Western cities based on the

civic principle as opposed to Oriental cities based on clan structure.

But the question from the point of view of common sense is not whether Weber was an Orientalist or not.

Instead it is empirical: can we document similar examples of cities based on civic rather than clan

principles in the non-European world? Or: can Weber's hypothesis be falsified with empirical data? Why

then do we need emotive labels like "Orientalism"?

Factual objections to the statements in the theoretical part:

1. The author draws on a relatively small body of literature, only a minority of which is devoted to

the Czech question. Moreover, the work gives the impression of an inorganic synthesis between

postcolonial critics of Orientalism and differently oriented Czech authors (Kundera, Klicperová,

Holý). Holý 1996 is generally under-exploited in the work. Inside this book the graduate would

have found much more evidence and insights on the question of Czech mentality.

2. I understand that it is difficult to write about the history of a foreign country whose language is

difficult to learn. However, even so, there are too many inaccuracies and simplifications in

chapter two.

For example: on page 11, the author states that the Czech language was almost silenced by

Germanization and only revived by the national revival in the 1870s. However, the standard

definition of the beginning of the national revival is the end of the 18th century.

3. Similarly, there are inaccuracies in the text on page 11 concerning the Nazi occupation of the

Czech lands. In addition, the source of some of the information cited as Černý et alia 2004 is not

listed in the reference list.

4. Some parts give the impression that the author quotes only ideologically related authors and does

not try to find alternative evidence. For example, on page 12 he quotes the Czech anarcho-

communist Ondřej Slačálek, without reflecting much on the fact that this colleague is not a widely

recognized authority. On the other hand, there is no mention of the writings of Prof. Miloš Havelka,

who works at our faculty. I only want to show that the student quotes ideologically related authors

without regard to their "objective relevance."

Objections to the empirical study

I.

The empirical part of the thesis is more like a research report. At the same time, it is absurdly descriptive.

For example, FOUR pages 41-44 are devoted to a mechanical description of demographic variables.

Similarly, the interpretation of the responses is excessively descriptive. On page 57, for example, we learn

the days on which respondents completed the questionnaire. Further, three pages are devoted to graphs

of demographic sorting variables: region, age category, gender. Age category is listed once in the table on

page 58 and a second time in the graph on page 59. In addition, the entire table is further reinterpreted in

the paragraph on p. 59, which mechanically lists the number of respondents and their relative frequency

for each category.

These figures should be part of the appendix, not the actual thesis corpus. The whole thing gives the

impression of a rush job and a failure to think deeply about the meaning of the data.

II.

I didn't find a link to on line research in the paper. I had to look it up personally:

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/setreni-o-ceske-identite/ read on 18th May 2022

Ertin, S. – Šetření o české identitě (výsledky průzkumu), 2022. Dostupné online na https://setreni-o-

ceske-identite.vyplnto.cz.

III.

I believe it is impossible to defend a thesis based on a survey of 259 respondents. Moreover, the sample

is not representative, i.e. it is not quantitatively compared with the distribution of age categories in the

whole Czech population. For example, seniors 75+ make up 8% of the Czech population, with 2% in the

sample; 26% of respondents live in Prague, which does not correspond to the roughly 12% representation

of Prague residents in the general Czech population.

III.

The author resigns to any statistical analysis. Most of the graphs and tables represent first-order

classifications.

Any statistical tests (chi-square, odds ratios etc) are missing.

IV.

Chapter 10 begins on page 85 and is entitled Correlation Analysis. However, the author does not seem to

know what is meant by correlation in statistics (Pearson or similar correlation coefficient). Instead, the

graduate constructs a kind of index of his own. He then provides a table on page 85 where he calculates

the magnitude of this index for the whole sample, and then tables on the following pages where he gives

the average values of the index by age, gender and social class. Again, any statistical analysis that could

justify generalizing these data to the whole Czech population is missing.

For example, on page 90 the author states:

When we chart the responses with respect to the Age groups of the respondents, we see those

positive feelings towards being Czech and towards the country increases visibly with age. Also,

the negative view of communism decreases. Regarding capitalism, we see stronger support

among the middle age groups, and less support among the youngest, and of course the least

among the oldest, as mentioned before. The view of Western Europeans vis-a-vis the Czechs

also declines with age. This strongly supports our hypothesis that the older Czechs see

themselves less as being inferior to Western Europeans as compared to younger Czechs.

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/setreni-o-ceske-identite/
https://setreni-o-ceske-identite.vyplnto.cz/
https://setreni-o-ceske-identite.vyplnto.cz/

I took the author's data, downloaded from www.vyplnto.cz in excel and copied it into the PAST statistical

program. I calculated Spearman's rank correlation coefficients and found that age was statistically

significantly correlated only with the answers to questions 6, 8, 13.1

Thus, despite the author's claim that positive attitudes towards Czech identity increase with age, in fact

only positive attitudes towards Slavic identity and towards communist regime correlate positively with

age. The other results are not statistically significant.

Moreover, even for the statistically significant correlations of age and Slavic identity and age and

positive evaluation of the communist regime, the strength of the correlation coefficient is small. Age

explains 3% of the variability regarding Slavicity and 7% of the variability regarding the evaluation of the

communist regime.

1 Since I did not find a clear list of questions in the thesis, I am listing them here, traced from the source file in excel:
1) What age range are you in?
2) What is your gender?
3) What economic class do you think you belong to?
4) Which city and region are you from?
5) In which city and county do you live?
6) Complete the sentence. I perceive Czechoslovakia under communism as the time?
7) I feel myself to be a Czech.
8) I feel myself to be a Slav.
9) SKIP THE QUESTION BELOW IF IT DOES NOT APPLY TO YOU. My ethnicity (Moravian, Roma, Vietnamese, etc.) is
more important to me than my Czech identity.
10) I am proud to be Czech.
11) I am happy to be Czech.
12) I would rather have been born in a country other than the Czech Republic.
13) I feel good in the company of other Czechs.

Figure 1 Spearman rs, counted in PAST

Topics for the defense discussion

1. Plausibility of the application of orientalism concept on Czech question. (react to above mentions

arguments).

Conclusion

Unfortunately, I have to say that the submitted thesis does not meet the requirements, especially in the

empirical part. Therefore, I do not recommend its defense and suggest its reworking.

Prague 19th Mary 2022 Mgr. Marek Německý, Ph.D.